2

	ỦY BAN NHÂN DÂN

TỈNH NINH THUẬN

	CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

	Số:           /UBND-VXNV
V/v triển khai thực hiện
Thông báo số 377/TB-VPCP ngày 13/8/2024
của Văn phòng Chính phủ

	       Ninh Thuận, ngày        tháng 9 năm 2024

    Kính gửi:

- Ủy ban MTTQVN tỉnh;

- Các Sở, ban, ngành cấp tỉnh;

- Ủy ban nhân dân các huyện, thành phố.

Để triển khai thực hiện có hiệu quả việc xóa nhà tạm, nhà dột nát trên địa bàn tỉnh từ nguồn lực được hỗ trợ từ Quỹ cả nước chung tay xóa nhà tạm, nhà dột nát cho hộ nghèo, hộ cận nghèo theo kết luận của Thủ tướng Chính phủ Phạm Minh Chính tại Thông báo số 377/TB-VPCP ngày 13/8/2024 của Văn phòng Chính phủ,
Chủ tịch Ủy ban nhân dân tỉnh có ý kiến như sau:
1. Sở Lao động - Thương binh và Xã hội:
- Chủ trì, phối hợp với Sở Nội vụ và các cơ quan, đơn vị liên quan tham mưu Ủy ban nhân dân tỉnh thành lập Ban Chỉ đạo triển khai hoạt động của Quỹ sau khi có hướng dẫn của Trung ương.
- Chủ trì, phối hợp với các cơ quan, đơn vị liên quan và UBND các huyện, thành phố tổ chức rà soát, thống kê xác định số lượng và nguồn lực cần có để xoá nhà tạm, nhà dột nát, tổng hợp báo cáo Bộ Lao động - Thương binh và Xã hội theo quy định.
2. Sở Xây dựng: chủ trì, phối hợp với Sở Lao động - Thương binh và Xã hội, các Sở, ban ngành, địa phương liên quan tham mưu Ủy ban nhân dân tỉnh ban hành Đề án xóa nhà tạm, nhà dột nát cho hộ nghèo, hộ cận nghèo trên địa bàn tỉnh sau khi có chủ trương chấp thuận của Trung ương về việc lập Đề án.
3. Sở Tài chính: chủ trì, phối hợp các cơ quan, đơn vị có liên quan hướng dẫn chế độ báo cáo kế toán, quyết toán, công khai, minh bạch tài chính Quỹ theo hướng dẫn của Bộ Tài chính và các văn bản hướng dẫn thực hiện.

4. Sở Nội vụ: Tổng hợp, báo cáo UBND tỉnh về tình hình thực hiện Phong trào thi đua “Chung tay xoá nhà tạm, nhà dột nát trên phạm vi cả nước trong năm 2025” trên địa bàn tỉnh theo quy định. Chủ trì, phối hợp với Sở Lao động - Thương binh và Xã hội, Sở Xây dựng và các Sở, ban ngành, địa phương liên quan tham mưu Ủy ban nhân dân tỉnh tổng kết Phong trào thi đua vào quý I/2026.
5. Đề nghị Uỷ ban Mặt trận Tổ quốc Việt Nam tỉnh: phối hợp với Ủy ban nhân dân tỉnh tổ chức Lễ phát động Phong trào thi đua “Chung tay xoá nhà tạm, nhà dột nát trên phạm vi cả nước trong năm 2025” trên địa bàn tỉnh. Vận động nguồn lực của các tổ chức, cá nhân đóng góp, ủng hộ vào Quỹ; tham gia trong công tác quản lý, sử dụng Quỹ; thực hiện giám sát để đảm bảo quản lý, sử dụng Quỹ đúng mục đích, công khai, minh bạch, hiệu quả.

6. Ủy ban nhân dân các huyện, thành phố: tăng cường công tác chỉ đạo, tổ chức thực hiện vận động nguồn kinh phí xoá nhà tạm, nhà dột nát trong cán bộ, công chức, viên chức, người lao động, doanh nghiệp, tổ chức, cá nhân và các tầng lớp nhân dân tại địa phương; thực hiện nhanh chóng, quyết liệt, hiệu quả việc xoá nhà tạm, nhà dột nát trên địa bàn từ nguồn lực được hỗ trợ từ Quỹ, đảm bảo chặt chẽ, đúng quy định pháp luật.

Giao Sở Lao động – Thương binh và Xã hội theo dõi, đôn đốc việc thực hiện của các cơ quan, đơn vị, địa phương; thường xuyên thông tin, báo cáo kết quả cho Chủ tịch Ủy ban nhân dân tỉnh để kịp thời chỉ đạo./.
	Nơi nhận:

- Như trên;
- Thường trực Tỉnh ủy (b/c);
- Thường trực HĐND tỉnh (b/c);

- CT và các Phó CT UBND tỉnh;
- VPUB: LĐ, KTTH, VXNV;

- Lưu: VT. NVT.
	KT. CHỦ TỊCH

PHÓ CHỦ TỊCH

Trịnh Minh Hoàng

PAGE